
Motie1 M-6

Registratienummer: 

Onderwerp: aansluiting “Actiegroep Raden in Verzet”.

De raad van de gemeente Overbetuwe in vergadering d.d. 03 november 2020

constaterende dat:
 De rijksoverheid een aantal taken op het gebied van sociaal domein aan de gemeente heeft 

overgedragen waarbij een flinke korting werd doorgevoerd;
 de gemeente op deze regelingen (o.m. jeugdzorg en WMO) weinig tot geen 

beïnvloedingsmogelijkheden heeft ;
 door de rijksoverheid is verzuimd een adequate vergoedingssystematiek in te bouwen om 

mee- of tegenvallers te compenseren;
 door de gemeenten de extra en onvermijdbare kosten gedekt worden door onttrekking uit de 

reserve of door verhoging van de lokale lasten;
 de gemeenteraad van Zoetermeer alle Nederlandse gemeenteraden heeft opgeroepen zich bij 

een initiatief tot protest aan te sluiten tegen tekorten in gemeentebudgetten.

Overwegende dat: 
 noch de minister, noch de Tweede Kamer er na alle protestacties en noodkreten van de 

colleges, de wethouders van financiën, de provincies en de VNG er blijk van hebben gegeven 
begrepen te hebben, dat de financiële nood veel te hoog is geworden; 

 inmiddels veel gemeenten in financieel zwaar weer zijn komen te verkeren of nog zullen 
komen; 

 het tijd is dat gemeenteraden hierover gezamenlijk een krachtig, niet mis te verstaan signaal 
in de richting van het rijk afgeven;

 de verwachting gerechtvaardigd is, dat de zorgvraag in het Sociaal Domein nog verder zal 
gaan stijgen; 

 het korten op voorzieningen op de korte termijn een bezuiniging geven, maar in de toekomst 
juist voor stijgende kosten zal gaan zorgen;

 dit een algemeen beeld is van alle gemeenten in den lande; 

Besluit:
 uit te spreken dat de gemeenteraad van Overbetuwe de oproep van de gemeenteraad van 

Zoetermeer, tot landelijk protest van gemeenten tegen de beperkte financiële rijksmiddelen 
steunt en zich aan te melden bij het Actiecomité “Raden in verzet”; 

 de griffier te verzoeken deze motie te delen met de gemeenteraad van Zoetermeer en de 
VNG (Vereniging van Nederlandse gemeenten); 

 en gaat over tot de orde van de dag.

Ondertekening en naam:
Gemeentebelangen Overbetuwe, Elvira Patelias
D66, Mariel de Vries

1 Via een motie doet de raad een uitspraak. De uitspraak kan de mening van de raad weergegeven, 
maar ook een opdracht of verzoek in de richting van het college. Het college mag formeel een motie 
naast zich neerleggen, maar kan daarop wel door de raad worden aangesproken.
Moties moeten schriftelijk worden ingediend, dit kan zowel voorafgaand als tijdens de vergadering. De 
motie wordt tegelijk met het bijbehorende agendapunt behandeld. Er wordt uiteindelijk eerst over het 
agendapunt gestemd en vervolgens over de motie. Moties die niet bij een bepaald agendapunt horen 
worden aan het einde van de agenda behandeld op volgorde van indiening.


